[image: 国徽1024]重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

重庆市住房和城乡建设委员会
关于进一步优化全市房屋市政工程施工许可及消防审批工作的通知
渝建〔2019〕426号

各区县（自治县）住房城乡建委，两江新区、经开区、高新区、万盛经开区、双桥经开区建设管理局，各有关单位：
为进一步贯彻落实党中央、国务院“放管服”改革以及优化营商环境的决策部署，推进工程建设项目审批制度改革，依据《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）、《关于修改建筑工程施工许可管理办法的决定》（住房城乡建设部令第42号）、《住房和城乡建设部关于修改有关文件的通知》（建法规〔2019〕3号）等法律法规及规范性文件，现就进一步优化全市房屋市政工程施工许可及消防审批工作通知如下：
一、施工许可证申办限额调整及申请材料要求
（一）施工许可证申办限额调整。工程投资额在100万元以下或建筑面积在500平方米以下的房屋建筑和市政基础设施工程，可以不申请办理施工许可证。
（二）施工许可证申请材料要求。申请办理施工许可证应填写《建筑工程施工许可申请表》（附件1），并提交下列申请材料：
1.建设工程规划许可证；
2.施工企业主要技术负责人签署已经具备施工条件的意见；
3.中标通知书或施工合同协议书部分；
4.施工图图纸（属于施工图审查范围的，需提供经审查合格的图纸）；
5.危险性较大的分部分项工程清单和安全管理措施。
前款所述资料，主管部门能通过政府信息平台获取的，申请人不再提交。
建设资金落实情况和施工单位为该工程办理保险的凭证实行告知承诺，申请人可提供相应凭证，也可书面承诺限期提交。建设资金已经落实承诺书、建筑业工人保险办理承诺书见附件2、3。
（三）施工许可证告知承诺。有条件的地区，鼓励推行施工许可证办理告知承诺制，并根据实际自行制定具体实施办法。
二、消防审批管理权限分工
消防设计、验收的市、区县两级审批权限与房屋建筑和市政基础设施工程施工许可的市、区县两级管理权限一致。
本通知自2019年12月1日起执行。以往与本通知规定不一致的，以本通知规定为准。

附件：1．建筑工程施工许可申请表
2．建设资金已经落实承诺书
3．建筑业工人保险办理承诺书

  重庆市住房和城乡建设委员会
2019年10月30日

[image: 国徽1024]重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

- 3 -

市重庆市住房和城乡建设委员会发布

附件1
建筑工程施工许可

申  请  表

编号

重庆市住房和城乡建设委员会制
一、工程简要说明
	建设单位名称

	企业信用代码

	法定代表人

	法定代表人
身份证号码

	项目负责人

	项目负责人
身份证号码

	建设单位经办人

	电话

	工程名称

	建设单位地址

	工程类别

	投资主体类别

	建设地点

	工程类型

	管辖区域

	所在区域

	工程范围

	合同价格
	万元；其中外币（币种     ）        万元

	安全文明施工费
	万元；其中外币（币种     ）        万元

	本工程是否已缴纳配套费（需勾选）
	  是         否

	本工程是否办理因工程建设需要拆除、改动、迁移排水与污水处理设施的审核意见书（告知承诺）
	  是         否

	污水排放总量（立方米/日）

	污水类别（可多选）
	· 生活污水
· 医疗类污水
· 商业污水
· 化工类污水（含实验室）
· 其他

	建设规模

	合同工期

	市 政
	桥梁
	结构类型

	总长度

	主跨跨度

	隧道
	最大断面积

	总长度

	道路
	道路等级

	长度

	轨道
	车站个数

	区间数

	车场

	其它

	房  建
	基础类型

	结构类型

	项目性质

	高度（m）

	监理单位
（盖章）
	企业名称

	信用代码

	资质等级

	资质证书编码

	总监理工程师

	身份证号码

	专业技术职称及证书号

	职业资格证书及证书号

	施工单位
（盖章）
	企业名称

	信用代码

	资质等级

	资质证书编码

	项目经理

	身份证号码

	专业技术职称及证书号

	职业资格证书及证书号

	安全生产考核合格证（B证）
	证书编号

	发证日期

	有效期截止日期

	勘察单位
（盖章）
	企业名称

	信用代码

	资质等级

	资质证书编码

	项目负责人

	身份证号码

	专业技术职称及证书号

	职业资格证书及证书号

	设计单位
（盖章）
	企业名称

	项目负责人

	施工图审查机构
	企业名称

	信用代码

	申请单位：

法定代表人（签章）        单位（盖章）

年    月    日

二、建设工程开工前安全生产条件审核表

检
查
资
料
部
分
	1.建设单位已支付50％安全文明施工费的支付证明和施工合同中约定的安全文明施工费支付计划

检
查
现
场
部
分
	1.围挡及施工大门按已发布的标准图集进行修建、验收（未采用图集的，应有甲级设计单位出具的图纸）

	2.施工单位为工人依法办理保险的凭证或承诺书

	2.按编制的垃圾分类方案，现场设置垃圾存放点、必要设施

	3.安全生产机构成立的相关文件及签订的安全生产责任书

	3.生活区、办公区、作业区分区设置，生活区和办公区设置化粪池

	4.施工组织设计中的安全文明措施及专项方案的编制及审批

	4.车辆进出口按要求设置车辆冲洗设施、沉淀池、横断沟

	5.施工扬尘控制方案及应急预案

	5.主要施工通道应硬化，材料加工场地等按施工总平面布置图设置

	6.安全教育及安全检查制度

	6.临时施工用电配置情况，安全标志、标牌设置情况

	7.建设单位向施工单位提供的工程地质、水文地质和工程周边环境等资料

	7.编制审核现场污水排放方案，明确排水方式和排水设施设置要求

	8.建设单位提供的危大工程全面判定清单（办理完施工许可后应按时录入危大系统）

	8.按要求执行实名制管理制度、安装扬尘噪音监测设备、安装视频监控系统

	施工单位自查情况：

	负责人：                 （盖章）                            年   月    日

	建设单位审查意见：

	负责人：                 （签章）：                            年   月    日

	监理单位审查意见：

	负责人：                 （签章）：                            年   月    日

注：开工前安全生产条件审核需经参建各方签字盖章，建设主管部门现场踏勘阶段将对该表格中所要求的资料及条件进行核查。
三、建设单位提供的文件或证明材料情况
	建设工程规划许可证

	施工现场是否具备施工条件

	中标通知书或施工合同协议书部分

	施工图设计文件审查合格证编号

	审查合格的施工图图纸

	危险性较大分部分项工程清单和安全管理措施

	建设资金已经落实承诺书（告知承诺）

	审查意见：

（发证机关盖章）
经办人：           审查人：                        年    月    日

注：此栏中应填写文件或证明材料的编号。没有编号的，应由经办人审查文件或资料是否完备。

[image: 国徽1024]重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

  - 6 -

市重庆市住房和城乡建设委员会发布

四、项目申请施工许可基本情况统计表
填报单位盖章：                                                                                        填报时间：      年   月   日
	工程名称

	建设单位

	法人机构代码

	房屋建筑规模
	市政基础设施投资（万元）
	其它投资（万元）

	建筑面积（平方米）
	合同造价（万元）

	房屋使用功能

	住宅（ m2/套）
	非住宅 （m2）

	普通商品房
	高档商品房
	保障性住房
	商业
用房

	公益性用房
	办公用房

	其它
用房

	60m2以下
	61—90 m2
	91—144 m2
	145—200 m2
	201 m2以上
	公共租赁房
	廉租房
	安置房

	面积
	套数
	面积
	套数
	面积
	套数
	面积
	套数
	面积
	套数
	50 m2以下
	50 m2以上
	面积
	套
数
	面积
	套数

	面积
	套
数
	面积
	套数

监理单位审核人（签字）：                                          建设单位制表人（签字）：
注：1、本表由建设单位在申领施工许可证时填报；
2、本表以平方米、套、万元为计量单位，均不保留小数点；
3、安置房包括危旧房改造（城市、林业、农村）、棚户区改造（工矿、煤矿）等，公益性用房包括文化、教育、医疗、体育等；
4、咨询电话：63904615、63670793、63675721。
[image: 国徽1024]重庆市住房和城乡建设委员会行政规范性文件

- 3 -

重庆市住房和城乡建设委员会发布

五、证   明

重庆市住房和城乡建设委员会：
                        工程施工场地已经基本具备了交通、水电等条件，能够满足我企业施工进场的需要。

施工企业主要技术负责人签字：
（施工企业盖章）
年    月    日

六、建筑工程明细表及施工企业人员配备表

	建设单位（签章）：                       建设单位项目负责人：

	工程名称：                               建设地点：

	建筑工程项目明细表

	名称
	建筑面积/长度（平方米/米）
	层数

	地上
	地下
	地上
	地下

	 总建筑面积：               地上建筑面积：               地下建筑面积：

	施工企业人员配备表

	技术负责人

	土建施工员

	安全员
	姓名

	安全生产考核合格证书编号

	身份证号码

	发证日期

	有效期截止日期

	安全员
	姓名

	安全生产考核合格证书编号

	身份证号码

	发证日期

	有效期截止日期

	安全员
	姓名

	安全生产考核合格证书编号

	身份证号码

	发证日期

	有效期截止日期

	土建质量员

	土建材料员

	土建预算员

	档案员

	注意事项： 1、建筑工程明细表要根据规划许可证及其附件填写每个单体建筑的建筑面积及层数。

	2、施工企业人员配备表必须根据《重庆市房屋建筑与市政基础设施工程现场施工从业人员配备标准》（DBJ—157—2013）填报本企业的自有职工且真实有效。

附件2

[bookmark: _Hlk13211600]建设资金已经落实承诺书

建设单位                          对
                           项目（施工中标通知书中项目名称）在建设过程中作如下承诺：
建设资金已经落实，为            万元。在施工许可证核发一个月内，按照有关规定，为项目缴纳农民工工资保证金，督促施工总承包企业开设农民工工资专用账户，并按时将人工费单独划拨至农民工工资专用账户。
我在此所作的承诺真实有效。如不履行承诺，本企业愿接受住房城乡建设主管部门及其他部门依据有关法律法规等给予的行政处罚及处理。
（联系方式：                            ）

建设单位（公章）：

法定代表人（签章）：

日期：     年    月    日

附件3
建筑业工人保险办理承诺书

我单位在办理                          （项目名称）                           建设工程施工许可证时，未提供施工单位为该工程依法办理保险的凭证。按照《重庆市行政审批告知承诺办法》，现做出以下承诺：
一、我单位已经知晓行政审批机关告知的全部内容。
二、我单位承诺在建设工程施工许可证发放后十个工作日内，向该工程建设施工安全生产监管部门提交施工单位为该工程依法办理保险的凭证。
三、我单位承诺在承诺期限内发生生产安全事故时，切实履行救治责任，并按照国家相关法律法规履行赔偿义务，保障建筑业职工合法权益。
四、若违反承诺或者作出不实承诺的，我单位愿意承担相应的法律责任及相应的诚信惩戒。
五、上述承诺是我单位真实意愿表示。

建设单位（盖章）：                   施工单位（盖章）：

法定代表人（签字）：                 法定代表人（签字）：

年   月   日                          年   月   日

[bookmark: _GoBack]

重庆市住房和城乡建设委员会办公室          2019年10月30日印发
- 14 -
市重庆市住房和城乡建设委员会发布
- 7 -
image1.png